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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

redegørelse om hvilke opgaver De Grønlandske Huse løser i dag og derudover skal 

redegørelsen indeholde anbefalinger til den fremtidige organisering, herunder ansvar og 

funktion 

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 

 

 

1. behandling 

 

På vegne af Naalakkersuisut vil gerne jeg takke medlem af Inatsisartut, Peter Olsen, 

Inuit Ataqatigiit, for forslaget. 

 

Det kan oplyses, at De Grønlandske Huse udover tilskud fra Selvstyret også modtager tilskud 

fra den danske stat og husenes danske hjemkommuner, men at det er Selvstyret, der betaler 

den største del. 

 

Finansieringen fordeles med 50 % fra uddannelsesområdet, 40 % fra socialområdet og 10 % 

fra kulturområdet. Dette er en fordelingsnøgle for Selvstyrets tilskud til de 4 huse, men 

husene er ikke forpligtet til at bruge tilskuddet efter denne nøgle. 

 

Naalakkersuisut er opmærksomme på behovet for øget rådgivning til grønlændere i Danmark, 

herunder studievejledning og livsvejledning. Derfor ønsker Naalakkersuisut, at 

uddannelsesvejledning fortsat prioriteres højt i De Grønlandske Huses arbejde. 

 

De Grønlandske Huse vejleder og støtter derudover grønlændere i deres sagsbehandling i de 

enkelte danske kommuner. Det er Naalakkersuisuts holdning, at det er vigtigt, at der er 

mulighed for at søge hjælp og støtte, når man har brug for dette. Særligt hvis der er tale om 

udsatte borgere som kan have svært ved at navigere i et kompliceret dansk 

sagsbehandlingssystem, hvor der er ringe muligheder for at få oversat materialer.  

 

Naalakkersuisut kan oplyse, at der er igangsat en brugerundersøgelse for at afdække behovene 

blandt studerende og efterskoleelever samt kortlægge tidsforbruget på sociale aktiviteter, 

uddannelse, kultur og information.  

 

Der er også iværksat yderligere initiativer, der skal afdække de opgaver, De Grønlandske 

Huse varetager. Naalakkersuisut har initieret dialog med De Grønlandske Huse i 2023 for at 

få en bedre forståelse for deres opgavevaretagelse. Desuden er en arbejdsgruppe blevet 

oprettet mellem flere departementer og kommunerne for at styrke dette samarbejde 

 

Naalakkersuisut finder det vigtigt, at eventuelle ændringer i struktur og bevillinger skal ske 

som følge af en velunderbygget og omhyggelig proces.  

 

Naalakkersuisut finder det vigtigt, at der i undersøgelsen overordnet er fokus på ansvar, 

opgaver og finansiering, herunder hvem der har ansvaret for hvilke opgaver, og hvordan 

finansieringen af opgavevaretagelsen skal være fremadrettet. Dette omfatter også ansvars- og 
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byrdefordelingen mellem grønlandske og danske myndigheder, herunder kommunerne og 

staten.  

Naalakkersuisut fremsætter derfor følgende ændringsforslag: 

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

redegørelse om De Grønlandske Huses nuværende og fremtidige opgaver. Redegørelsen skal 

indeholde en klarlæggelse af det retlige og økonomiske grundlag for husenes virksomhed, og 

indeholde anbefalinger til husenes fremtidige opgavevaretagelse for Selvstyret, herunder 

hvilke opgaver Selvstyret ønsker varetaget af husene og finansieringen heraf.” 
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